

Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025



FONDATION MINES-TELECOM

17 RUE DE L' AMIRAL HAMELIN
75116 PARIS

SIREN : 752.263.038

Forme juridique : Fondation

DLT EXPERTISE ET AUDIT

SARL au capital de 30000 Euros - SIREN : 414999110

14 RUE DE BASSANO, 75116 PARIS

Tél : 0143184210

Sommaire

Bilan	3
Bilan actif	4
Bilan passif	5
Compte de résultat	6
Compte de résultat	7
Annexe	9
Préambule	10
Principes et méthodes comptables	11
Postes du bilan et du compte de résultat	13
Documents additionnels	22
1 Comptes Fondation Mines Télécom (Hors Fse)	23
2 Comptes Fondation Mines Ales	25
3 Crod & Cer Annexes Au Cer	27

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement	18 826	8 071	10 755	17 031
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similai...				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	2 757 418	220 270	2 537 148	2 716 193
Prêts				
Autres immobilisations financières	14 066		14 066	17 327
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	2 790 310	228 341	2 561 969	2 750 551
STOCKS ET EN-COURS	5 700		5 700	
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	5 700		5 700	
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	776 727	22 500	754 227	298 287
Charges constatées d'avance	10 371		10 371	1 923
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Instruments financiers à terme et jetons détenus	5 139 469		5 139 469	1 470 194
Disponibilités	1 156 132		1 156 132	5 513 216
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	7 088 399	22 500	7 065 899	7 283 620
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	9 878 709	250 841	9 627 868	10 034 171

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	2 842 000	2 842 000
Fonds propres statutaires	2 642 000	2 642 000
Fonds propres complémentaires	200 000	200 000
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves	22 462	54 985
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité	22 462	54 985
Autres réserves		
Report à nouveau	829 180	669 955
Excédent ou déficit de l'exercice	-114 111	159 225
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	3 579 531	3 726 165
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 695	5 850
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	3 583 226	3 732 015
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	5 586 914	5 752 090
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	5 586 914	5 752 090
PROVISIONS		
Provisions pour risques	35 300	
Provisions pour charges	18 000	
TOTAL PROVISIONS (III)	53 300	
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 732	
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	174 901	59 551
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	169 955	136 189
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 090	340 993
Produits constatés d'avance	53 750	13 333
TOTAL DETTES (IV)	404 428	550 065
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	9 627 868	10 034 171

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	439 000	432 533
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	385 970	508 185
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	3 902 644	5 137 902
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés	5 752 090	5 366 139
Autres produits	334 555	419 304
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	10 814 260	11 864 062
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	360 593	522 834
Aides financières	4 066 401	4 735 756
Impôts, taxes, et versements assimilés	26 610	38 879
Salaires	422 330	477 881
Cotisations sociales	170 812	197 333
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	28 775	1 795
Dotations aux provisions	53 300	
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	5 586 914	5 752 090
Autres charges	299 907	341 300
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	11 015 642	12 067 867
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-201 382	-203 805
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	75 130	120 421
Autres intérêts et produits assimilés	191 187	238 920
Reprises sur dépréciations et provisions	2 870	3 073
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	269 186	362 413
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	181 915	
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	181 915	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	87 271	362 413
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-114 111	158 608
Produits exceptionnels (V)		617
Charges exceptionnelles (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		617
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	11 083 446	12 227 092
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	11 197 557	12 067 867
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-114 111	159 225
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	100 000	100 000
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	100 000	100 000
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	100 000	100 000
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	100 000	100 000

Annexe





Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **9 627 867,84 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-114 110,84 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

1.1 Objet social de l'entité

La Fondation Mines-Télécom soutient l'IMT (Institut Mines-Télécom) dans ses missions en formation, innovation, recherche et prospective, au cœur des transformations numérique, industrielle, énergétique et éducative.

Issue de la transformation de la Fondation Télécom créée en 2008 reconnue d'utilité publique depuis 2012, la Fondation Mines-Télécom, contribue au développement et au rayonnement de l'IMT et de ses grandes écoles d'ingénieurs et de management : IMT Atlantique, IMT Nord Europe, IMT Mines Albi, IMT Mines Alès, Mines Saint-Etienne, Télécom Paris, Télécom SudParis et Institut Mines-Télécom Business School.

La Fondation Mines-Télécom s'engage à contribuer aux Objectifs de Développement Durable (ODD) fixés par les Nations Unies, en alignant ses actions sur plusieurs axes clés et ainsi participer à créer un monde plus juste, équitable et durable.

La Fondation Mines-Télécom abrite la Fondation Mines Alès.

1.2 Nature et périmètre des activités et missions sociales réalisées

Conformément à son objet, la fondation s'engage notamment dans des actions de promotion et de soutien de projets d'enseignement et de recherche en cohérence avec la stratégie de l'Institut Mines-Télécom visant à relever les défis majeurs qui se posent à notre pays, notamment dans les domaines industriels, technologiques, économiques, écologiques et sociétaux.

La Fondation a fédéré en 2025 plus de 138 entreprises mécènes, 660 donateurs particuliers, aux côtés des écoles de l'Institut Mines-Télécom, qui s'est doté d'une raison d'être « Ensemble pour imaginer et construire un avenir durable, et former ses acteurs ».

Elle participe par tous moyens (financements, recrutements, attributions de prix, bourses, etc.) au développement des savoirs et des entreprises innovantes tout en favorisant l'interdisciplinarité, la diversité sociale et la coopération internationale.

1.3 Moyens

Pour exercer son activité, la fondation loue des locaux à Paris, 17, rue de l'Amiral Hamelin.

Elle emploie actuellement 6 salariés à temps plein et 1 apprenti.

Des bénévoles contribuent également au bon fonctionnement de la fondation (tenue des bureaux, des conseils d'administration et de comités de pilotage de chaires ...).

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- Indépendance des exercices.

2.1 - Enregistrement des dons, fonds propres et fonds dédiés

Les dons sont enregistrés en produits d'exploitation quelle que soit leur destination finale, financement de dépenses à caractère de charges ou à caractère d'investissement.

Les règles de rattachement des produits à l'exercice sont les suivantes :

- les dons sont enregistrés lorsqu'ils sont reçus ou lorsqu'ils correspondent à des appels de fonds émis avant la clôture de l'exercice ;
- les fonds collectés affectés à des projets donnent lieu au constat d'une charge en « Engagements à réaliser sur ressources affectées » pour la fraction non encore utilisée à la clôture de l'exercice ;
- les produits issus de fonds collectés dans le cadre de conventions pluriannuelles font l'objet d'un étalement sur la durée de la convention.

Les fonds propres sont constitués des fonds de dotation auxquels s'ajoutent les fonds de réserves issus des résultats excédentaires acquis à la Fondation.

Les fonds dédiés représentent les sommes collectées par la fondation en vue de la réalisation de projets (programmes mutualisés, actions ciblées) nettes des dépenses engagées dans le cadre des dits projets et des frais de gestion prélevés pour les frais de fonctionnement ainsi qu'il est indiqué au § 2.2 ci-après.

Les instruments financiers sont enregistrés à l'actif pour leur coût d'acquisition. Une dépréciation est constituée si la valeur de marché à la clôture de l'exercice se révèle inférieure au cours d'acquisition. Les plus-values sont comptabilisées, le cas échéant, au moment de leur réalisation.

2.2 – Enregistrement des produits de gestion

Selon les prescriptions du nouveau règlement comptable ANC 2018-06, modifié par le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022, les sommes prélevées sur les collectes (y compris celle de la fondation sous égide) pour couvrir les frais de fonctionnement de la fondation sont incluses dans le poste autres produits du compte de résultat. Elles sont par ailleurs portées en déduction des fonds disponibles pour le financement des projets et comprises dans le poste autres charges du compte de résultat.

Les produits de gestion sont affectés comptablement aux exercices auxquels les conventions correspondantes s'appliquent (cf. note 2.1).

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, la **FONDATION MINES-TELECOM** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

Le changement de règlement n'a pas eu d'impact à l'ouverture des comptes clos au 31/12/2025.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement	18 826			18 826
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	2 757 418			2 757 418
Prêts				
Autres immobilisations financières	17 327	73	3 334	14 066
TOTAL	2 793 571	73	3 334	2 790 310

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
- (B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
- (D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Les placements financiers comprennent une somme de 200 k€ en provenance de la dotation non consommable de la fondation sous égide (FSE) Mines-Alès.

Les titres immobilisés font l'objet d'une annexe complémentaire en pages 16 et 17.

La diminution du poste "autres immobilisations financières" correspond à une régularisation du dépôt de garantie sur les années précédentes.

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement	3 ans	linéaire	1 795	6 275		8 071
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			1 795	6 275		8 071

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	41 225	181 915	2 870	220 270
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés		22 500		22 500
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL	41 225	204 415	2 870	242 770

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Les dépréciations sur les titres immobilisés font l'objet d'une annexe complémentaire en page 17.

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	14 066	14 066		
Clients douteux	42 500	42 500		
Autres créances clients	731 161	731 161		
Personnel et comptes rattachés	417	417		
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	2 649	2 649		
Charges constatées d'avance	10 371	10 371		
TOTAL	801 163	801 163		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

Instruments financiers à terme

Placements	2025	2024
Comptes à terme	3 519 151	
BMTN	1 470 194	1 470 194
Comptes à terme (FSE Mines-Alès)	150 124	
TOTAL	5 139 469	1 470 194

Disponibilités

Comptes courants et comptes épargne	2025	2024
Compte courant Bnp Paribas	233 294	624 434
Compte courant Banque Populaire	23 001	2 937
Compte courant Bnp Paribas (FSE Mines Ales)	11 006	116 254
Livret A et comptes épargne	668 610	3 070 868
Compte épargne "Fonds J.JERPHAGNON"	15 327	47 705
Compte épargne "Projet Mooc's"	3 839	487 264
Compte épargne (FSE Mines Ales)	200 779	422 932
Comptes à terme		738 144
Compte courant "Mooc's"		2 338
Caisse	276	340
TOTAL	1 156 132	5 513 216

Complément d'information sur les titres immobilisés

Immobilisations financières	2025	2024
Parts de SCPI	1 739 306	1 921 221
Contrat de capitalisation	298 800	298 800
Obligations	499 042	496 172
TOTAL	2 537 148	2 716 193

Il est à noter que les parts de SCPI sont comptabilisées à leur valeur de souscription, considérée comme leur valeur d'utilité, en perspective des revenus à percevoir et de leur vocation à être conservés durablement pour leur rendement.

Opérations sur parts de SCPI au cours de l'exercice 2025

Le Conseil d'Administration de la Fondation Mines Télécom du 18 décembre 2025 a approuvé à l'unanimité la cession d'une partie de ses parts de SCPI, dans un contexte de moins-values latentes significatives et d'indicateurs de tendance défavorables sur deux supports d'investissement.

L'opération se traduit par :

- la demande de retrait de 100 % des parts Primovie acquises en 2019,
- le maintien des parts Primovie acquises en 2017,
- la demande de retrait de 40 % des parts Accimmo Pierre.

Les incidences sont présentées dans la note suivante :

Opérations sur parts de SCPI initiées au cours de l'exercice

SCPI	Nombre de parts détenues	Nombre de parts inscrites au retrait	Moins-value latente comptabilisée
Primovie (2017)	2 095		
Primovie (2019)	2 142	2 142	-115 154
Accimmo Pierre	2 488	995	-66 761
TOTAL	6 725	3 137	-181 915

Information complémentaire : valeurs actuelles de rachat des autres part de SCPI, non concernées par la demande de retrait en cas de sortie

SCPI	Nombre de parts détenues	Prix de souscription (net de frais)	prix de retrait	Valeur théorique	moins-value théorique
Primovie (2017)	2 095	191	149	312 658	-87 487
Epargne Pierre	2 926	205	187	547 747	-52 083
Accimmo Pierre	1 493	196	128	191 716	-100 912
TOTAL	6 514	592		1 052 121	-240 482

Valorisation des obligations et du contrat de capitalisation

	Valeur comptable	Valeur au 31/12/2025	Plus-values latents	Moins-values latentes	Dépréciations
Contrat de capitalisation	298 800	340 944	42 145		
Obligations	530 180	491 825		-38 355	-38 355
TOTAL	828 980	832 769	42 145	-38 355	-38 355

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise	2 842 000				2 842 000
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	54 985			32 523	22 462
Report à nouveau	669 955	159 225			829 180
Excédent ou déficit de l'exercice	159 225	-159 225		-114 111	-114 111
TOTAL	3 726 165			-81 588	3 579 531
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	5 850			-2 156	3 695
Provisions réglementées					
TOTAL	5 850			-2 156	3 695
TOTAL GÉNÉRAL	3 732 015			-83 743	3 583 226

Les fonds propres sans droit de reprise comprennent la dotation non consommable de la fondation sous égide Mines Ales pour 200.000 €.

Le résultat de la fondation est obtenu comme suit :

- 122 362 (perte de la Fondation Mines Télécom hors FSE) + 8 251 (bénéfice de la FSE) = - 114 111

Le bilan et le compte de résultat de la FSE sont annexés à la plaquette des comptes annuels dans les documents additionnels.

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Clôture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
TOTAL							
Contributions financières d'autres organismes							
Programmes mutualisés			373 182		-6 936		
Actions ciblées	4 956 020	4 838 874	3 046 047		-71 239	4 838 874	
Fonds abrités	25 350	4 200	21 677			4 200	
Fondation sous égide - actions ciblées	167 269	242 796	266 525		71 239	242 796	
Fondation sous égide-programmes mutualisés			6 936		6 936		
TOTAL	5 148 639	5 085 870	3 714 367			5 085 870	
Ressources liées à la générosité du public							
Actions ciblées	476 595	371 946	430 103			371 946	
Fondation sous égide - actions ciblées	126 857	129 098	32 320			129 098	
TOTAL	603 452	501 044	462 423			501 044	
TOTAL GÉNÉRAL	5 752 091	5 586 914	4 176 790			5 586 914	

La colonne "utilisations montant global" ne comprend pas les prélèvements effectués sur la collecte des fonds dédiés de la fondation abritante.

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non-utilisées	À la clôture de l'exercice
Provisions pour risques		35 300			35 300
Provisions pour charges		18 000			18 000
TOTAL		53 300			53 300

Les provisions pour risques et charges concernent un litige en cours avec un salarié licencié au cours de l'exercice.

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	4 732	4 732		
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	174 901	174 901		
Personnel et comptes rattachés	57 799	57 799		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	98 687	98 687		
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	13 469	13 469		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 090	1 090		
Produits constatés d'avance	53 750	53 750		
TOTAL	404 428	404 428		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation					439 000	439 000
Subventions d'investissement						
TOTAL					439 000	439 000

la subvention d'exploitation est effectuée par l'Institut Mines Télécom pour couvrir une partie des frais de fonctionnement de la fondation. Le solde des frais de fonctionnement est financé par les prélèvements opérés sur la collecte sur fonds dédiés ainsi que par les produits financiers comptabilisés sur l'exercice

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	129 135	Uniformation
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	35 729	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	19 905	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	6 297	
Personnel - Primes à verser	22 070	
Organismes sociaux - Charges sociales sur primes à verser	12 580	
TOTAL	225 716	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Autres créances immobilisées - Intérêts courus	7 217	sur obligations immobilisées
Intérêts courus sur obligations, bons et valeurs assimilées	30 194	sur BMTN
Banque - Intérêts courus à recevoir	19 275	sur CAT
Clients - Factures à établir	22 290	Appels de fonds émis sur 2026 se rattachant à la collecte 2025
Personnel (apprenti) - aides à recevoir	417	
TOTAL	79 393	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	13 800	
Afférents aux services autres		
TOTAL	13 800	

Contributions volontaires en nature

Il n'a pas été possible de quantifier avec suffisamment de précision les temps passés par les bénévoles (administrateurs de la fondation), raison pour laquelle il n'est pas portée de mention à ce sujet en pied de compte de résultat.

Mise à disposition gratuite des biens

La fondation a signé une convention de mécénat avec la société SIEMENS le 24 mai 2023 pour financer une chaire de recherche. Cette convention prévoit la mise à disposition de logiciel du 1er octobre 2022 au 30 septembre 2026.

Frais de fonctionnement

	2025	2024
Loyer siège social	92 691	113 269
Salaires et charges sociales	620 065	714 092
Frais administratif	21 396	50 111
Honoraires (comptables, CAC, juridiques))	31 871	39 236
Honoraires divers	36 696	30 629
Honoraires - management de transtion	32 400	
Honoraires - Fond Reserve	17 412	
Honoraires - Projet modernisation	10 488	
Autres frais	14 474	37 466
Frais sur la collecte	23 068	13 938
TOTAL	900 561	998 741

Prélèvements sur les fonds dédiés

	2025	2024
Prélèvement sur les actions ciblées (5%)	38 898	63 385
Prélèvement sur les actions ciblées (7,5%)	213 216	237 027
Prélèvement sur les programmes mutualisés (5%)	14 000	15 100
Prélèvement sur les programmes mutualisés (7,5%)	4 813	2 787
Prélèvements sur les projets "MOOC's" (forfait)		20 000
Prélèvement sur les fonds abrités (7,5%)		3 000
Prélèvement sur la FSE Mines Ales	30 537	23 688
TOTAL	301 464	364 987

Un prélèvement sur une partie des fonds dédiés est opéré pour couvrir les frais de gestion et de fonctionnement de la fondation. Il vient en déduction des montants disponibles affectés aux fonds dédiés.

Produits financiers

	2025	2024
Intérêts sur compte à terme (1)	85 195	43 344
Intérêts sur livret et compte épargne (1)	48 344	180 696
Revenus des BMTN	43 560	30 194
Revenus des titres immobilisés (obligations et Scpi)	89 217	104 314
Reprise sur dépréciation des obligations	2 870	3 073
TOTAL	269 186	361 621

(1) dont 7 317 € issus des placements de la FSE Mines Ales (compte épargne et compte à terme) et 527 € issus des fonds abrités pour les chiffres au 31/12/2025.

Documents additionnels



**BILAN ET COMPTE DE RESULTAT
DE LA FONDATION
AU 31/12/2025
(hors fondation sous égide)**

Le bilan et le compte de résultat annexés ci-après sont les comptes de la fondation présentés hors fondation sous égide.

BILAN ACTIF	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement	18 826	8 071	10 755	17 031
Immobilisations financières				
Autres titres immobilisés	2 757 418	214 392	2 543 026	2 716 193
Autres immobilisations financières	14 066		14 066	17 327
Total actif immobilisé	2 790 310	222 463	2 567 847	2 750 551
Avances et acomptes sur commandes	5 700		5 700	
Créances				
Autres créances	747 729	22 500	725 229	489 544
Instruments financiers à terme	4 989 345		4 989 345	1 470 194
Disponibilités	944 347		944 347	4 974 030
Charges constatées d'avance	10 371		10 371	1 923
Total actif circulant	6 697 492	22 500	6 674 992	6 935 690
Total actif	9 487 802	244 963	9 242 839	9 686 241

BILAN PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
Fonds propres		
Fonds de dotation statutaire	2 642 000	2 642 000
Réserves pour projets de l'entité	22 462	54 985
Report à nouveau	763 932	625 315
Excédent ou déficit de l'exercice	-122 362	138 616
Situation nette (sous-total)	3 306 031	3 460 917
Subventions d'investissement	3 695	5 850
Total fonds propres	3 309 726	3 466 767
FONDS DÉDIÉS		
Fonds dédiés (actions ciblées)	5 215 020	5 457 964
Total fonds dédiés	5 215 020	5 457 964
PROVISIONS		
Provisions pour risques	35 300	
Provisions pour charges	18 000	
Total provisions	53 300	0
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	4 732	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	174 901	59 551
Dettes fiscales et sociales	169 955	136 189
Autres dettes	260 364	214 445
Créditeurs divers	1 090	337 993
Produits constatés d'avance	53 750	13 333
Total dettes	664 793	761 510
Total passif	9 242 839	9 686 241

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2025
(hors fondation sous égide)

	31/12/2025	31/12/2024
<u>Produits de la collecte des fonds dédiés</u>		
Collectes programmes mutualisés	320 749	337 103
Collectes actions ciblées	3 584 317	4 844 845
Collectes fonds abrités		40 792
Total collectes sur l'exercice :	3 905 066	5 222 741
Report des ressources non utilisées sur exercices antérieurs	5 457 964	5 186 131
Produits de la collecte de fonds dédiés :	9 363 030	10 408 872
<u>Autres produits</u>		
Produits des prestations fournies aux fondations abritées	30 537	23 688
Subventions	439 000	432 533
Autres produits	34 716	78 000
Total Autres produits	504 253	534 221
A - Produits d'exploitation	9 867 284	10 943 092
<u>Allocations au financement de projets</u>		
Programmes mutualisés	373 182	465 059
Actions ciblées	3 476 150	4 203 644
Fonds abrités	21 677	18 905
Total allocations au financement de projets	3 871 009	4 687 608
Engagement à réaliser sur ressources affectées	5 215 020	5 457 964
Frais de fonctionnement	900 375	998 485
Dotations aux amortissements, provisions et dépréciations	82 075	1 795
B - Charges d'exploitation	10 068 480	11 145 853
C - Résultat d'exploitation (A-B)	-201 196	-202 761
D- Produits financiers	254 871	340 760
E - Charges financières	176 037	
F - Résultat financier (D-E)	78 834	340 760
G - Produits exceptionnels		617
H- Charges exceptionnelles		
I - Résultat exceptionnel (G-H)	0	617
J - Résultat net (C+F+I)	-122 362	138 616
<u>Contributions volontaires en nature</u>		
Prestations en nature	100 000	100 000
<u>Charges des contributions volontaires en nature</u>		
Mise à disposition gratuite de biens et services	100 000	100 000

BILAN ET COMPTE DE RESULTAT DE LA FONDATION MINES-ALES AU 31/12/2025
--

La Fondation Mines Alès a été créée le 4 septembre 2017 sous égide de la Fondation Mines Télécom.

Cette création a fait l'objet d'une convention qui définit les termes de cette collaboration.

La fondation a pour mission le soutien des actions de développement et de rayonnement de l'enseignement supérieur et la recherche dans le domaine des sciences de l'ingénierie (numérique, énergie et industrie du futur en lien avec les projets pédagogiques, scientifiques et entrepreneuriaux mis en œuvre par l'école des Mines Alès et son association Alumni).

Au cours de l'exercice écoulé, la fondation a soutenu quatre chaires : l'une dans le domaine de l'industrie minérale (exploitation des ressources), deux dans la prévention et les risques industriels et une sur l'optimisation de la conception et du pilotage de système de production.

Frais de gestion

La Fondation Mines Télécom en tant que fondation abritante a prélevé des frais de gestion dont le montant s'est élevé à 30 537 € pour l'exercice 2025.

Placements et produits financiers

La Fondation Mines Télécom gère pour le compte de sa fondation sous égide les placements financiers de celle-ci (200 k€ de dotation non consommable).

Il est convenu que la fondation abritante reverse à la fondation Mines Alès les produits financiers résultant de la performance de l'ensemble des placements de la fondation Mines Télécom.

A la clôture de l'exercice, la quote-part de produits financiers venant des placements effectués pour compte s'est élevée à 6 998 €.

Charges financières

Suivant le même principe que pour la quote-part des produits financiers venant des placements effectués pour la fondation abritante pour le compte de la fondation sous égide Mines-Alès, une quote-part de la dépréciation des parts de Scpi détenues par la fondation Mines-Télécom a été comptabilisé dans les comptes de la FSE pour un montant de 5 878 €.

BILAN AU 31 DECEMBRE 2025

BILAN ACTIF	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Autres titres immobilisés	200 000	5 878	194 122	200 000
Total actif immobilisé	200 000	5 878	194 122	200 000
Autres créances	89 362		89 362	14 445
Instruments financiers à terme	150 124		150 124	
Disponibilités	211 785		211 785	539 186
Total actif circulant	451 271	0	451 271	553 631
Total actif	651 271	5 878	645 393	753 631

BILAN PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
Fonds propres		
Fonds de dotation	200 000	200 000
Report à nouveau	65 248	44 639
Excédent ou déficit de l'exercice	8 251	20 609
Situation nette (sous-total)	273 499	265 248
Total fonds propres	273 499	265 248
Fonds dédiés	371 894	294 127
Provisions	0	0
Dettes	0	194 256
Total passif	645 393	753 631

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2025

	31/12/2025	31/12/2024
Produits de la collecte des fonds dédiés		
Collectes actions ciblées	376 612	424 138
Collectes programmes mutualisés	6 936	
Total collectes sur l'exercice :	383 548	424 138
Report des ressources non utilisées sur exercices antérieurs	294 127	180 008
Produits de la collecte de fonds dédiés :	677 675	604 146
Autres produits	0	0
A - Produits d'exploitation	677 675	604 146
Allocations au financement de projets		
Actions ciblées (y compris frais de gestion)	298 845	310 020
Programmes mutualisés	6 936	
Total allocations au financement de projets	305 781	310 020
Engagement à réaliser sur ressources affectées	371 894	294 127
Frais de fonctionnement	186	252
Dotations aux amortissements et provisions	0	0
B - Charges d'exploitation	677 861	604 398
C - Résultat d'exploitation (A-B)	-186	-252
D- Produits financiers	14 315	20 861
E - Charges financières	5 878	
F - Résultat financier (D-E)	8 438	20 861
G - Produits exceptionnels		
H- Charges exceptionnelles		
I - Résultat exceptionnel (G-H)	0	0
J - Résultat net (C+F+I)	8 251	20 609

Fondation Mines-Télécom

Compte de résultat par origine et destination

Compte d'Emplois Ressources

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION
AU 31 DECEMBRE 2025

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	385 971	385 971	510 996	507 672
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	339	339		
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	3 884 394		5 135 091	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	618 783		1 211 789	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	439 000			
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	2 870		3 073	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	5 752 090	603 452	5 366 139	529 611
TOTAL	11 083 446	989 762	12 227 088	1 037 283
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	4 468 591	488 716	5 315 240	433 830
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	906 837		998 737	
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	235 215		1 795	
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	5 586 914	501 045	5 752 090	603 452
TOTAL	11 197 557	989 762	12 067 863	1 037 283
EXCEDENT OU DEFICIT	-114 111	0	159 225	0

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat				
Prestations en nature	0		0	
Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature				
TOTAL	0	0	0	0
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisées en France	0		0	
Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT				
TOTAL	0	0	0	0

COMPTE D'EMPLOIS RESSOURCES
AU 31 DECEMBRE 2025

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – MISSIONS SOCIALES			1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme			1.2 Dons, legs et mécénats	385 971	507 672
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	488 716	433 830	- Dons manuels		
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	339	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL	488 716	433 830	TOTAL DES RESSOURCES	386 309	507 672
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	501 045	603 452	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	603 452	529 611
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	989 762	1 037 283	TOTAL	989 762	1 037 283
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1		EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France			Bénévolat		
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature		
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT					
TOTAL			TOTAL		

Pour mémoire, rappel du tableau relatif aux fonds dédiés pour la partie relevant de la générosité du public

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	603 452	529 611
(-) Utilisation	488 716	433 830
(+) Report	386 309	507 672
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	501 045	603 452

14.1 – Missions sociales réalisées en France :

Les actions réalisées en France par la Fondation Mines-Télécom (hors FSE) sont essentiellement affectées :

- à un fonds annuel destiné au financement d’actions à intérêt général en fonction du besoin des écoles.
- à des fonds de bourses d’excellence à caractère social ou pour des étudiants internationaux
- à des actions de soutien à l’entrepreneuriat et à l’innovation

Celles réalisées par la FSE Mines Alès ont vocation à :

- soutenir le développement de l'école à travers son projet pédagogique innovant autour de l'ingénieur entrepreneur ;
- mettre en œuvre des actions de solidarité de type bourses à destination des étudiants méritants.

Les missions sociales sont présentées nettes des frais de gestion prélevés pour le financement du fonctionnement général de la Fondation.

14.2 – Frais de fonctionnement :

Cette rubrique regroupe toutes les autres charges, dont 620 k€ de frais de personnel.

14.3 – Ressources : dons manuels, contributions financières, autres produits :

Les dons manuels collectés auprès du public sont affectés en fonction des volontés exprimées par les donateurs lorsque c’est le cas ou, à défaut, au fonds annuel d’intérêt général des écoles partenaires de la Fondation.

Les contributions financières regroupent les dons reçus des entreprises et les autres produits se composent notamment de la subvention IMT et des produits financiers.

14.4 – Variation des fonds dédiés collectés auprès du Public :

Elle s’analyse comme suit :

Auprès du Public	Fonds dédiés à engager au début de l'exercice	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Utilisation en cours d'exercice	Montant des Fonds dédiés restant à engager en fin d'exercice
Actions ciblées	476 595	344 108	448 755	371 947
Fondation sous égide	126 857	34 561	32 320	129 098
Total	603 452	378 668	481 075	501 045
		Variation des fonds dédiés	-102 407	

DLT EXPERTISE ET AUDIT

SARL au capital de 30000 Euros - SIREN : 414999110

14 RUE DE BASSANO, 75116 PARIS

Tél : 0143184210